
1 

 

 
 

Romu NVO pārstāvju projekta pieteikuma izstrādes apmācības   

PROGRAMMA 

2017.gada 14.decembrī 

mācību centrā SIA „Datorzinību centrs” Lāčplēša iela 41, Rīgā 

 

Mērķis:  

uzlabot romu aktīvistu un romu nevalstisko organizāciju pārstāvju projektu izstrādes praktiskās 

prasmes. 

 

Nepieciešamības pamatojums: 

Romi ir viena no senākajām mazākumtautībām Latvijā, kas no 16.gs. ir neatņemama 

Latvijas kultūras dažādības sastāvdaļa. Ņemot vērā ekspertu viedokļus, kā arī 2011.gadā veiktā 

pētījuma „Romu tiesības uz izglītību: īstenošanas situācija Latvijā” rezultātus un rekomendācijas, 

viens no galvenajiem izaicinājumiem romu integrācijas jomā ir: atbalstīt tādus projektus romu 

izglītības veicināšanai, kurus īsteno romu nevalstiskās organizācijas (vai romu kopienas 

reprezentatīvie pārstāvji) sadarbībā ar izglītības iestādēm vai citām nevalstiskajām organizācijām;  

2015.gadā izstrādātais Nodibinājuma „Baltic Institute of Social Sciences” pētījums 

„Mazākumtautību līdzdalība demokrātiskajos procesos Latvijā” apliecina, ka no 27 reģistrētajām 

romu NVO, šobrīd par aktīvām uzskatāmas tikai četras romu biedrības, kas ir vien septītā daļa no 

visām reģistrētajām romu biedrībām. Turklāt informāciju par 20 romu biedrību darbību pētnieki 

vispār nevarēja iegūt. Pēc Kultūras ministrijas rīcībā esošās informācijas, pašlaik Latvijā darbojas 

ap 7 romu NVO.  

Romu NVO pārstāvji ir informējuši par problēmām mēģinot sagatavot projektu 

iesniegumus, kas rezultējas ar regulāru projektu pieteikumu noraidīšanu, tā pierādot, ka izstrādātie 

pieteikumi nav konkurētspējīgi un rada organizācijās pesimismu par iespējām piesaistīt finansējumu 

savai darbībai. Lai veicinātu romu pilsoniskās sabiedrības attīstību un līdzdalību romu integrācijas 

politikas īstenošanā, Kultūras ministrijas Reģionālā NVO atbalsta programmas ietvaros tiek 

nodrošināts īpašs atbalsts romiem nosakot noteiktu finanšu apjomu tieši šai NVO daļai. 

 

Identificētas problēmas: 

a) trūkst regulāras informācijas apmaiņas par iespējām romu NVO piedalīties dažādu programmu 

projektu konkursos;    

b) vairākumam romu NVO trūkst administratīvās kapacitātes un informācijas, lai pieteiktos  

projektu konkursos un saņemtu atbalstu projektu īstenošanai, kā arī trūkst pieredzes, lai 

projektus pilnvērtīgi īstenotu atbilstoši izvirzītajiem kritērijiem. 

  

Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padomes ekspertu apspriedes laikā, 

kā arī konsultācijās ir minēti šādi izaicinājumi romu pilsoniskās līdzdalības veicināšanai:  

a) attīstīt sadarbību starp romu un ne-romu NVO, pašvaldībām, valsts iestādēm. 

b) nodrošināt  romu  NVO  pārstāvju  un  ekspertu  līdzdalību  valsts  iestāžu  konsultatīvajos  



2 

 

mehānismos.   

c) veicināt romu NVO kapacitātes attīstību un līdzdalību integrācijas projektos 

d) rosināt diskusiju  par  romu  integrācijas  jautājumu  aktīvāku  iekļaušanu  ES  struktūrfondu  

apguvē. 

 

Romu aktīvistu un romu NVO pārstāvju apmācības uzdevumi:  

• Gūt izpratni par finansējuma piesaistes iespējām, reģionālajiem projektu konkursiem. 

• Izprast projekta izstrādes specifiku un īpatnības. 

• Apgūt praktiskas iemaņas un zināšanas, kā jāplāno, jāizstrādā projekti, lai sasniegtu nosprausto 

mērķi, ņemot vērā atvēlētos resursus. 

• Apgūt praktiski pielietojamas zināšanas par projektu izstrādi, risku identificēšanu izstrādes 

laikā un spēju tos mazināt. 

 

Apmācības metodes: 

Mācību procesā tiek izmantotas dažādas tradicionālās metodes: 

- dzīvā vārda metodes (monoloģiskās, dialoģiskās),  

- praktiskās metodes (praktiskie darbi paralēli teorijai izstrādājot projekta pieteikuma paraugu),  

- interaktīvās mācību metodes - diskusijas, konkrētu situāciju analīze, komandu darbs u.c., kas 

programmas apguvi padara efektīvāku. 

 

Ieguvumi un rezultāts 

  Pēc programmas apguves tiek iegūtas zināšanas un praktiskas prasmes, kā arī izpratne par 

projektu izstrādes jautājumiem un plānošanas metožu pielietojumu, iegūtas prasmes un zināšanas 

par problēmu identificēšanu un analīzi projekta izstrādes gaitā, mērķu definēšanu, interešu grupu un 

risku analīzi, projekta struktūrplānu, ieskatu projektu izstrādes, plānošanas gaitas, termiņu rāmju, 

nepieciešamo resursu un budžeta veidošanā. Dalībnieki izstrādājuši projektu savai organizācijai. 

 

Dalībnieki: Romu aktīvisti un romu NVO pārstāvji 

 

Apmācības vada:  

Lauma Celma, biedrības “Sadarbības platforma” valdes priekšsēdētāja 

 

Apmācības vada:  

Lauma Celma, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Projektu un sabiedrības integrācijas 

nodaļas NVO atbalsta sektora projektu koordinatore, biedrības “Sadarbības platforma” valdes priekšsēdētāja 

 

 

 

Ceturtdiena, 14. decembris 

 

10:30 Dalībnieku reģistrācija, rīta kafija 

 

11:00 Apmācību pirmā daļa 

1.Informācijas par projektu „Latvijas romu platforma I: dialogs, sadarbība un iesaistīšana” 

un projektā ietvaros plānotājām aktivitātēm 

Deniss Kretalovs, Kultūras ministrijas pārstāvis projekta vadītājs 

 

2. Praktiskā nodarbība par projekta pieteikuma saturisko izveidi (saturs: organizācijas 

līdzšinējā pieredze; projekta mērķis; mērķauditorija; projekta būtība un galvenie pasākumi; 

projekta īstenošanai nepieciešamais laiks).  



3 

 

 

13:00 – 

13:45 

Pusdienas 

14:00 – 

15:30 

Apmācību otrā daļa 

 

3. Praktiskā nodarbība par projekta pieteikuma saturisko izveidi (saturs: projekta rezultāti; 

projekta īstenošanā iesaistītās personas un sadarbības partneri; projektam nepieciešamais 

finansējums). 

 

15:30 – 

16:00 

Noslēguma daļa – atgriezeniskā saite par apmācībām, 

 

 
Šīs pasākums ir īstenots projekta „Latvijas romu platforma II: dialogs, līdzdalība un savstarpēja mācīšanās” 

ietvaros (līgums nr.763963-NRP2-LV) ar Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 

2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par pasākuma saturu atbild Kultūras ministrija un tajā nav atspoguļots Eiropas 

Komisijas viedoklis. 
  


